РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОЖИЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

11 сессия 2 созыва

РЕШЕНИЕ

«_17_» июня 2020 г.___________с. Новожиловка     № 56

«О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Новожиловское сельское поселение
Белогорского района Республики
Крым»

В целях приведения Устава муниципального образования Новожиловское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  принятого

решением Новожиловского сельского совета Белогорского района Республики

Крым от 06.11.2014 № 17, в соответствии с федеральным законодательством,

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Поручением Главы Республики Крым от 15.11.2019 № 1/01-

32/7740, Уставом Новожиловского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым, Новожиловский сельский совет Белогорского района

Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новожиловское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятого

решением Новожиловского сельского совета Белогорского района Республики

Крым от 07.11.2014 № 17 (далее — Устав) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 20.1 следующего

содержания:

«20.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства, установленными правилами

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального

строительства, установленными федеральными законами;»

1.2.  Часть 6 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:

«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/2224

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года

N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.»

1.3. Пункт 7 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не

вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской

Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их

органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных

организаций и действующих на территории Российской Федерации их

структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации.

1.4. Статью 18.1. Устава дополнить частями 8, 9, 10 следующего

содержания:

«8. За счет средств бюджета муниципального образования может быть

предусмотрена возможность компенсации расходов старосты, связанных с

осуществлением им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке

и размерах, установленных нормативным правовым актом представительного

органа муниципального образования, в состав которого входит сельский

населенный пункт.

9. В соответствии с нормативным правовым актом представительного

органа муниципального образования, в состав которого входит сельский

населенный пункт, старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее

в настоящей статье - удостоверение).

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим

личность и полномочия старосты.

Порядок выдачи удостоверения, описание и образец бланка

удостоверения устанавливаются нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования, в состав которого

входит сельский населенный пункт.

10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется

представительным органом муниципального образования, в состав которого

входит данный населенный пункт.

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются

нормативным правовым актом представительного органа муниципального

образования, в состав которого входит данный населенный пункт.»

1.5.   часть 10 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:

«10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии

с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее

должностное лицо Республики Крым(руководитель высшего исполнительного

органа государственной власти Республики Крым  обращается с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный

принимать соответствующее решение, или в суд.»

1.6. Статью 30 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. К депутату, представившему недостоверные или неполные

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений

является несущественным, могут быть применены следующие меры

ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права

занимать должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения

срока его полномочий;

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/4072
https://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/31636107/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до

прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40

Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом

субъекта Российской Федерации."

1.7. часть 5 статьи 43 дополнить словами

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003

г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

1.8. Пункт 1 части 6 статьи 43 изложить в следующей редакции:

   «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;».

1.9. часть 6 статьи 43 дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции:

«1.1) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица Республики Крым (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской

Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Республики Крым, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;».

1.10. Часть 4 статьи 45 Устава изложить в новой редакции:

«4. Заместитель председателя Новожиловского сельского совета

исполняет функции в соответствии с распределением обязанностей,

установленных Регламентом Новожиловского сельского совета, выполняет

поручения председателя Новожиловского сельского совета, а в случае его

временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) или невозможности

выполнения им своих обязанностей либо досрочного прекращения

полномочий осуществляет обязанности председателя Новожиловского

сельского совета.»

1.11. Пункт 2 части 1 статьи 49 Устава дополнить абзацем 11

следующего содержания:

«- осуществление контроля за муниципальными унитарными

предприятиями».

1.12. Абзац 4 пункта 4 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой

редакции:

«- принимает в установленном порядке решения о переводе жилых

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые

помещения, согласовывает переустройство и перепланировки помещений в

многоквартирном доме, признание в установленном порядке жилых

помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для

проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных

домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности

Российской Федерации или субъекта Республики Крым, аварийными и

подлежащими сносу или реконструкции;»

1.13. Дополнить статью 49 Устава частью 4 следующего содержания:

«4. Руководителем штаба территориальной обороны является

должностное лицо местного самоуправления, возглавляющие местную

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000

администрацию (исполнительно-распорядительный орган муниципального

образования), которое осуществляет исполнение возложенных на них

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации обязанностей в области территориальной обороны.»

2. Председателю Новожиловского сельского совета Меджитову Т.Э.

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для государственной

регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в

Новожиловском сельском поселении и в сети Интернет на портале

Правительства Республики Крым на странице Белогорского муниципального

района belogorskiy.rk.gov.ru в разделе – Муниципальные образования района,

подраздел Новожиловское сельское поселение, после его государственной

регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством, за исключением положений, для которых настоящим

пунктом решения установлен иной срок вступления их в силу.

Председатель Новожиловского сельского совета –

глава администрации Новожиловского

сельского поселения                                                                      Меджитов Т.Э.